本次交易标的资产为标的公司金网安泰 80%股权，本次交易完成后金网安泰

将成为上市公司的控股子公司。标的公司经审计的 2015 年 12 月 31 日主要财务

数据、交易作价与上市公司的财务数据比较如下：

项目 信雅达 拟购买资产和成交金额孰高 财务指标占比

资产总额（万元） 157,943.46 96,000.00 60.78%

净资产额（万元） 110,619.67 96,000.00 86.78%

营业收入（万元） 107,635.95 13,817.28 12.84%

注：信雅达资产总额、净资产额、营业收入来自上市公司年报；金网安泰的资产总额、

净资产额指标均根据《重组管理办法》的相关规定确定为本次金网安泰 80%股权的交易金

额 9.60 亿元，营业收入来自天健审[2016]6269 号《审计报告》。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成中国证监会规定的上市公司重

大资产重组行为。同时，本次交易涉及发行股份购买资产及募集配套资金，需经

中国证监会并购重组委审核，取得中国证监会核准后方可实施。

信雅达系统工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 1-1-6

三、本次交易不构成借壳上市

据《上市公司重大资产重组管理办法》第十三条的规定，自控制权发生变更

之日起，上市公司向收购人及其关联人购买的资产总额，占上市公司控制权发生

变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到100%

以上的重大资产重组，构成借壳重组。

本次交易完成前，上市公司实际控制人为郭华强，其直接或间接持有上市公

司共计 27.40%的股份，其中直接持股比例为 7.82%，通过信雅达电子间接持股

比例为 19.58%。本次交易完成后（含配套融资），郭华强将直接持有上市公司 7.03%

的股份，通过信雅达电子间接持有上市公司 17.62%的股份，合计持股比例为

24.66%，仍为上市公司的实际控制人。

综上，本次交易前后，上市公司实际控制人均为郭华强。本次交易将不会导

致上市公司控制权发生变化，不适用《上市公司重大资产重组管理办法》第十三

条的规定，不构成借壳上市。

四、本次交易构成关联交易

本次交易是上市公司与其关联人之间的交易，为关联交易，主要系交易对方

关键、钟铃、钟钊是上市公司的潜在关联方。其中关键与钟铃为夫妻关系，钟铃

与钟钊为姐弟关系。

本次交易前，关键、钟铃和钟钊合计持有金网安泰 87.50%股权，未持有上

市公司股份。本次交易完成后上述自然人股东持有上市公司股权如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不含配套融资）

本次交易后

（含配套融资）

股份数（股） 持股比例 股份数（股） 持股比例 股份数（股） 持股比例

关键 - - 8,943,010 3.73%  8,943,010 3.66%

钟铃 - - 7,204,091 3.01%  7,204,091 2.95%

钟钊 - - 1,242,084 0.52%  1,242,084 0.51%

合计 - - 17,389,185 7.26% 17,389,185 7.12%

根据《上海证券交易所股票上市规则》规定，―10.1.5 具有以下情形之一的

自然人，为上市公司的关联自然人：

信雅达系统工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 1-1-7

（一）直接或间接持有上市公司 5%以上股份的自然人；

（四）本条第（一）项和第（二）项所述人士的关系密切的家庭成员，包括

配偶、年满 18 周岁的子女及其配偶、父母及配偶的父母、兄弟姐妹及其配偶、

配偶的兄弟姐妹、子女配偶的父母；

（五）中国证监会、本所或者上市公司根据实质重于形式原则认定的其他与

上市公司有特殊关系，可能导致上市公司利益对其倾斜的自然人。

10.1.6 具有以下情形之一的法人或其他组织或者自然人，视同上市公司的关

联人：

（一）根据与上市公司或者其关联人签署的协议或者作出的安排，在协议或

者安排生效后，或在未来十二个月内，将具有第 10.1.3 条或者第 10.1.5 条规定的

情形之一；‖

虽然关键、钟铃与钟钊均不会单独持有上市公司股份达 5%以上，但关键和

钟铃系为夫妻，其合计持股将达 5%以上，基于实质重于形式原则认定，关键、

钟铃与钟钊是上市公司的潜在关联方。

五、本次交易标的资产估值和作价情况

根据坤元评估出具的坤元评报〔2016〕200 号《评估报告》，评估机构采用

资产基础法和收益法对评估基准日 2016 年 3 月 31 日的金网安泰 100%股权进行

[…]

负债总额（万元） 42,594.74 53,052.68 24.55%

信雅达系统工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 1-1-66

项目

本次交易前 本次交易后（备考）

增幅 2016 年 3 月 31 日/

2016 年 1-3 月

2016 年 3 月 31 日/

2016 年 1-3 月

所有者权益合计（万元） 112,346.80 211,060.80 87.87%

归属于母公司的所有者

权益（万元）
107,553.07 203,553.10 89.26%

归属于母公司股东每股

净资产（元/股）
4.89 8.49 73.57%

营业收入（万元） 26,138.85 28,642.27 9.58%

营业利润（万元） 583.63 -5,872.85 -1,106.26%

利润总额（万元） 1,827.55 -4,632.90 -353.50%

归属于母公司股东的净

利润（万元）
1,437.49 -3,810.70 -365.09%

扣除非经常性损益后归

属于母公司股东的净利

润（万元）

1,003.85 1,069.11 6.50%

基本每股收益（元/股） 0.07  -0.16  -343.12%

扣除非经常性损益基本

每股收益（元/股）
0.05  0.04  -2.33%

注：本部分每股收益、每股净资产计算未考虑配套融资影响。

本次交易完成后，公司资产规模大幅增加，有助于提高上市公司的业务规模、

盈利能力及抗风险能力，上市公司财务安全性较强，收入规模和盈利水平有较大

提高。2016 年 1-3 月备考报表出现账面亏损，是由于标的公司该期内确认了

6,580.00 万元股份支付费用所致。具体参见―第九章 管理层讨论与分析 三、交

易标的财务状况分析‖。

2、本次重大资产重组摊薄即期回报对每股收益的影响

根据天健出具的天健审[2016]6268 号《备考审阅报告》，本次交易前，公司

2015 年度基本每股收益为 0.59 元，本次交易完成后，公司 2015 年度备考财务报

告的基本每股收益为 0.70 元，每股收益有所提高。

本次重大资产重组完成后，公司总股本将有所增加。尽管公司聘请了具有证

券从业资格和评估资格证书的坤元评估对金网安泰未来业绩的实现进行了客观

谨慎的预测，并且公司与金网安泰的现有股东签署了《补偿协议》，但仍不能完

全排除金网安泰未来盈利能力不及预期的可能。在公司总股本增加的情况下，如

果 2016 年公司业务未能获得相应幅度的增长，公司每股收益等指标将出现下降

的风险。

信雅达系统工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 1-1-67

基于此，若假设标的公司完成 2016 年业绩承诺，公司本身 2016 年净利润与

2015 年持平，本次重大资产重组后摊薄即期回报对每股收益的影响具体如下。

扣非前每股收益基本持平，扣非后每股收益将有所增厚。具体如下：

项目 2015 年 2016 年（预测）

一、股本

本次发行股份数量（股） - 24,447,099

期末总股本（股） 219,839,609 244,286,708

总股本加权平均数（股） 206,774,737 223,914,126

二、净利润

扣非前归属于母公司股东的净利润（元） 121,038,534 131,705,201

扣非后归属于母公司股东的净利润（元） 89,220,626 99,887,293

三、每股收益

扣非前基本每股收益（元/股） 0.59 0.59

扣非前稀释每股收益（元/股） 0.59 0.59

扣非后基本每股收益（元/股） 0.43 0.45

扣非后稀释每股收益（元/股） 0.43 0.45

关于上述测算的说明如下：

（一）以下假设仅为测算本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指

标的影响，不代表公司对 2016 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。

投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承

担赔偿责任；

（二）假设公司于 2016 年 10 月底完成本次重大资产重组（此假设仅用于分

析本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对于

业绩的预测，亦不构成对本次重大资产重组实际完成时间的判断），最终完成时

间以经中国证监会核准后实际发行完成时间为准；

（三）假设公司 2016 年度除非经常性损益前/后归属于上市公司股东的净利

润与 2015 年持平；

（四）基于前两款假设，2016 年预测净利润 = 2015 年归属于上市公司股东

的净利润 + 2016 年金网安泰承诺净利润*2/12

（五）假设宏观经济环境、证券行业情况没有发生重大不利变化；

（六）假设 2016 年不存在公积金转增股本、股票股利分配等其他对股份数

信雅达系统工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 1-1-68

有影响的事项；

（七）公司经营环境未发生重大不利变化；

（八）未考虑 2015 年度分红情况；

（九）未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

[…]

控制金融风险的同时，以技术创新帮助金融机构实现业务创新、模式创新。

本次交易将有助于上市公司为金融机构和企业客户提供更为完善的 IT 服务，

增强客户对上市公司产品与服务的黏性。

五、本次交易构成重大资产重组

本次交易标的资产为标的公司金网安泰 80%股权，本次交易完成后金网安泰

将成为上市公司的控股子公司。标的公司经审计的 2015 年 12 月 31 日主要财务

信雅达系统工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 1-1-71

数据、交易作价与上市公司的财务数据比较如下：

项目 信雅达 拟购买资产和成交金额孰高 财务指标占比

资产总额（万元） 157,943.46 96,000.00 60.78%

净资产额（万元） 110,619.67 96,000.00 86.78%

营业收入（万元） 107,635.95 13,817.28 12.84%

注：信雅达资产总额、净资产额、营业收入来自上市公司年报；金网安泰的资产总额、

净资产额指标均根据《重组管理办法》的相关规定确定为本次金网安泰 80%股权的交易金

额 9.60 亿元，营业收入来自天健审[2016]6269 号《审计报告》。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成中国证监会规定的上市公司重

大资产重组行为。同时，本次交易涉及发行股份购买资产及募集配套资金，需经

中国证监会并购重组委审核，取得中国证监会核准后方可实施。

六、本次交易不构成借壳上市

据《上市公司重大资产重组管理办法》第十三条的规定，自控制权发生变更

之日起，上市公司向收购人及其关联人购买的资产总额，占上市公司控制权发生

变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到100%

以上的重大资产重组，构成借壳重组。

本次交易完成前，上市公司实际控制人为郭华强，其直接或间接持有上市公

司共计 27.40%的股份，其中直接持股比例为 7.82%，通过信雅达电子间接持股

比例为 19.58%。本次交易完成后（含配套融资），郭华强将直接持有上市公司 7.03%

的股份，通过信雅达电子间接持有上市公司 17.62%的股份，合计持股比例为

24.66%，仍为上市公司的实际控制人。

综上，本次交易前后，上市公司实际控制人均为郭华强。本次交易将不会导

致上市公司控制权发生变化，不适用《上市公司重大资产重组管理办法》第十三

条的规定，不构成借壳上市。

七、本次交易构成关联交易

本次交易是上市公司与其关联人之间的交易，为关联交易，主要系交易对方

关键、钟铃、钟钊是上市公司的潜在关联方。其中关键与钟铃为夫妻关系，钟铃

与钟钊为姐弟关系。

信雅达系统工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 1-1-72

本次交易前，关键、钟铃和钟钊合计持有金网安泰 87.50%股权，未持有上

市公司股份。本次交易完成后上述自然人股东持有上市公司股权如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不含配套融资）

本次交易后

（含配套融资）

股份数（股） 持股比例 股份数（股） 持股比例 股份数（股） 持股比例

关键 - - 8,943,010 3.73%  8,943,010 3.66%

钟铃 - - 7,204,091 3.01%  7,204,091 2.95%

钟钊 - - 1,242,084 0.52%  1,242,084 0.51%

合计 - - 17,389,185 7.26% 17,389,185 7.12%

根据《上海证券交易所股票上市规则》规定，―10.1.5 具有以下情形之一的

自然人，为上市公司的关联自然人：

（一）直接或间接持有上市公司 5%以上股份的自然人；

（四）本条第（一）项和第（二）项所述人士的关系密切的家庭成员，包括

配偶、年满 18 周岁的子女及其配偶、父母及配偶的父母、兄弟姐妹及其配偶、

配偶的兄弟姐妹、子女配偶的父母；

（五）中国证监会、本所或者上市公司根据实质重于形式原则认定的其他与

上市公司有特殊关系，可能导致上市公司利益对其倾斜的自然人。

10.1.6 具有以下情形之一的法人或其他组织或者自然人，视同上市公司的关

联人：

（一）根据与上市公司或者其关联人签署的协议或者作出的安排，在协议或

者安排生效后，或在未来十二个月内，将具有第 10.1.3 条或者第 10.1.5 条规定的

情形之一；‖

虽然关键、钟铃与钟钊均不会单独持有上市公司股份达 5%以上，但关键和

钟铃系为夫妻，其合计持股将达 5%以上，基于实质重于形式原则认定，关键、

钟铃与钟钊是上市公司的潜在关联方。

八、本次交易标的资产估值和作价情况

根据坤元评估出具的坤元评报[2016]200 号《评估报告》，评估机构采用资产

基础法和收益法对评估基准日 2016 年 3 月 31 日的金网安泰 100%股权进行了评

信雅达系统工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）